
（別紙１） 
 

第１２回「国際博物館の日」の記念事業の実施について   「国際博物館の日」実行委員会では、去る１月１７日、本年の事業についての検討を行い、以下のような方針で進めることといたしました。  １．「国際博物館の日」記念事業の実施時期は、例年どおり、４月下旬から５月末までの約１ヶ月あまりの期間とさせていただきます。今年の５月１８日は土曜日にあたります。本年も、この日に各博物館が一斉に何らかの事業を実施することで社会的な注目度を高めたいと考えております。例えば、無料開館や記念品の贈呈、開館時間の延長、各種イベントの実施（講演会、ミュージアムツアー、バックヤード見学、ミュージアムコンサート、ワークショップ、実験ショーなど）が考えられます。このほか、４月下旬から５月末までの間に、本年のテーマに関連した事業を企画・実施いただけると大変有り難く存じます。また、各館で既に企画されている展覧会や教育普及事業などに出来る限り「国際博物館の日」の冠をつけていただくよう、お願いします。    本年のテーマ：Museums (Memory + Creativity) = Social Change 博物館（記憶と創造）は未来をつくる  ２．事業実施にご協力いただける場合は、別紙２「国際博物館の日（2013）記念事業について」にご記入のうえ、３月２２日（金）までに日本博物館協会事務局までお送りくださるようお願いします。お知らせいただいた事業等の情報は、一覧としてとりまとめ、当協会のホームページにて公開するとともに、報道機関への発表で使用させていただく予定です。  ３．ポスターについては、昨年に引き続き、イコム本部から示された世界共通のデザインをもとに作成する予定です。３月末頃に送付させていただきますので、各館におかれましては、一般来館者の目に触れる場所にご掲出くださいますようお願いいたします。  ４．「国際博物館の日」の記念事業については、上記２のとおり、当協会において全国的な状況をとりまとめ、社会的な関心を高める意味からも例年、報道機関への発表を行っていますが、各館や各支部におかれても、上記資料や各支部の資料等により最寄りの都道府県等の記者クラブなどへの情報提供について、格別のご配慮をお願いします。 

 ５．その他、「国際博物館の日」に関する情報については、日本博物館協会のホームページ（http://www.j-muse.or.jp/）でご覧いただけます。昨年に各館で実施いただいた事業の一覧も掲載しておりますので、事業を企画される際の参考にしていただければと思います。  ご多用中のことと存じますが、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。   【お問い合わせ・別紙２送付先】 財団法人 日本博物館協会 東京都千代田区霞が関 3-3-1尚友会館 TEL 03-3591-7190 / FAX 03-3591-7170 Email  webmaster@j-muse.or.jp 


